

Oggetto: Gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs 358/92 e s.m.i., per l'acquisizione di componenti hardware e software e servizi relativi alla razionalizzazione degli ambienti microsoft del CED di La Rustica della Ragioneria Generale dello Stato

I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in Corso, sul sito www.consip.it

1) Domanda

Nel bando di gara viene chiesto al punto III.2.1.2 (Capacità Economica e finanziaria - prove richieste) di dimostrare la capacità economico/finanziaria con "un fatturato specifico per fornitura di sistemi informatici analoghi, nel biennio 2003-2004, non inferiore a € 330.000,00"; nel disciplinare di gara Facsimile, allegato 3 (dichiarazione Necessaria per l'ammissione alla gara ...), al punto 11), in cui bisogna dichiarare il "requisito economico richiesto nel bando si chiede di specificare il fatturato raggiunto nella suddetta fornitura anche nel caso in cui esso non raggiunga il requisito minimo richiesto nel bando di gara la punto III.2.1."

Poiché il requisito richiesto nel bando è a pena di esclusione quale sarebbe l'utilità di riportare un fatturato più basso del requisito minimo richiesto?

Ne consegue che viene un dubbio su cosa si intende con fatturato specifico per fornitura di prodotti": una singola fornitura o un insieme di forniture che raggiungano almeno il requisito minimo di ciascuna o cumulativamente?

Risposta

Si richiede che il punto 11 dell'Allegato 3 venga completato anche se la società ha realizzato, cumulativamente per il biennio 2003 - 2004, un fatturato specifico per fornitura di sistemi informatici inferiore a quanto richiesto nel bando di gara per il controllo del rispetto di quanto stabilito al par. 3 del Disciplinare di gara. Inoltre si rammenta che l'indicazione del fatturato viene richiesto, altresì, al fine di accertare, in caso di aggiudicazione, se quanto dichiarato in sede di gara sia comprovato dalla dichiarazione resa dal revisore contabile o società di revisione o dal collegio sindacale della società dotato degli opportuni requisiti ai fini del controllo contabile.

2) Domanda

Con riferimento a quanto esposto nel par. 3 'Partecipazione di Raggruppamenti temporanei di imprese (RTI) e di consorzi, avvilimento, nonché divieto di partecipazione di imprese controllate e/o collegate' a pag. 8 del Disciplinare si chiede un chiarimento in merito ai seguenti quesiti:

Scenario:

- *L'azienda 'A' possiede i requisiti tecnici ed economici per partecipare singolarmente alla gara;*
- *L'azienda 'B', controllata o collegata', ai sensi dell'art. 2359 cc all'Azienda 'C' NON possiede parte dei requisiti richiesti per partecipare singolarmente alla gara;*
- *L'azienda 'C' possiede i requisiti sia tecnici che economici, ma non intende partecipare alla gara.*

Quesito 1:

In base allo scenario su esposto, l'Azienda 'B' può partecipare alla gara in Raggruppamento con l'Azienda 'A' che da sola soddisfa i requisiti per la partecipazione?

Quesito 2:

In base allo scenario su esposto, l'Azienda 'B' può partecipare alla gara in subappalto all'Azienda 'A' che da sola soddisfa i requisiti per la partecipazione?

Risposta

Come previsto nel Bando di gara, non è ammessa la partecipazione in R.T.I. o in subappalto di imprese che siano in grado di soddisfare singolarmente i requisiti economici e tecnici di partecipazione.

Ne consegue che possono costituirsi in RTI due aziende delle quali rispettivamente una possiede i requisiti economici e tecnici di partecipazione (Azienda A) e l'altra non possiede i suddetti requisiti (Azienda B). Pertanto, nella fattispecie prospettata, l'Azienda B, in quanto non avente i requisiti tecnici ed economici di ammissione, può partecipare in RTI o in subappalto con l'Azienda A.

3) Domanda

Nel bando di gara viene indicato al punto 2.2 pag. 7 del capitolato tecnico il quantitativo di 4 sistemi tipo A (DB Server) e 3 sistemi di tipo B (Application Server). Al punto 4.2.1.1 pag. 13 si parla di 2 sistemi di tipo A, al punto 4.2.2.1 pag. 15 si parla di 2 sistemi di tipo B. Possiamo avere una precisazione sui quantitativi richiesti?

Risposta

I quantitativi richiesti sono quelli indicati nell'oggetto della fornitura, ovvero 4 (quattro) sistemi di tipo A (DB Server) e 3 (tre) sistemi di tipo B (Application server). Tutte le indicazioni diverse sono da considerare refusi.

4) Domanda

A pag. 19 dell'Allegato 6 Capitolato tecnico viene richiesto un Rack con minimo 2 ventole di raffreddamento. La nostra tecnologia prevede rack con le ventole di raffreddamento interne alle macchine; si chiede se sia possibile offrire in alternativa questa tecnologia.

Risposta

Relativamente a quanto richiesto si ribadisce che così come specificato nel paragrafo 4.2.4 del Capitolato tecnico, ogni armadio rack dovrà avere almeno due ventole, alimentate indipendentemente, posizionate sul piano superiore e posizionate in modo da non inficiare con la loro occupazione le 42 Unit utili del rack; ognuna delle ventole dovrà garantire da sola l'adeguata estrazione dell'aria dissipata dalle apparecchiature.

5) Domanda

A pag. 14 tra le caratteristiche relative al server di tipo 'A' viene citato: 'Sistema operativo offerto per ogni modulo blade'; poiché tutte le altre richieste sembrano riferirsi a server rack non in tecnologia blade si chiede di precisare se i 2 server di tipo 'A' siano o no server in tecnologia blade.

Risposta

I server richiesti sono tutti di tipo rack non in tecnologia blade. Qualunque indicazione di tipo diverso è da considerare un refuso.

6) Domanda

In relazione al software per i Server di Tipologia 'A' (Tabella pag. 14) ed al software per i server di Tipologia 'B' (Tabella pag. 16) si chiede di precisare se il Software Antivirus Norton Symantec e il Software di capacity planning Omnivision sono o no oggetto di fornitura: se sì, si chiede di indicare la versione di tali Software.

Risposta

I prodotti software Norton Symantec Antivirus e Omnivision sono oggetto di fornitura. Le versioni richieste sono:

Symantec AntiVirus Corporate Edition 9.0 English completo di supporti per l'installazione (es. CD)

Omnivision 5.5.3p2 completo di supporti per l'installazione (es. CD)

7) Domanda

Nel capitolato tecnico al punto 4.2.1.1 pag. 14 caratteristiche sistemi di tipo A alla voce Sistema Operativo offerto si parla di moduli blade. Per la tipologia Server A sono richiesti Server Blade?

Risposta

Vedi domanda sub 5)

8) Domanda

Premessa:

Nel par. 2.2 Componenti hardware e software oggetto della fornitura viene fornita la lista dei sistemi:

- a) 4 (quattro) Sistemi di elaborazione di tipo A (DB Server)*
- b) 3 (tre) Sistemi di elaborazione di Tipo B (Application Server)*
- c) 2 (due) Armadi rack 19"*
- d) 1 (una) infrastruttura di management*
- e) Licenza d'uso, non esclusiva, a titolo definitivo e con durata perpetua, di tutti i prodotti software richiesti nel presente Capitolato tecnico.*

Nel para. 4.2.1.1 Caratteristiche hardware sistemi di elaborazione Tipo A si prevede numero 2 sistemi di elaborazioni quadriprocessore di Tipo A;

Nel paragrafo 4.2.2.1. Caratteristiche hardware Server Tipo B sono previsti numero 2 sistemi di elaborazione 8 processori di Tipo B.

Quanti Sistemi di elaborazione di Tipo A e di Tipo B sono richiesti per la fornitura?

Risposta

Vedi domanda sub 3).

9) Domanda

Stessa premessa del punto 8):

Quanti processori dovranno essere forniti per ciascun sistema A e B indipendentemente dal potenziale prestazionale richiesto?

Risposta

I quantitativi richiesti sono quelli indicati nell'oggetto della fornitura, ovvero 4 (quattro) processori per ogni sistema di tipo A (DB Server) e 8 (otto) processori per ogni sistema di tipo B (Application server). Tutte le indicazioni diverse sono da considerare refusi.

10) Domanda

Stessa premessa del punto 8):

Sono accettate configurazioni basate su tecnologia Dual Core (per esempio 2 CPU Dual Core equivalente a 4 processori)?

Risposta

No

Distinti saluti

L'Amministratore Delegato
dott. Ferruccio Ferranti